
PLESK 
 

    Říjen 2010       Základní škola Moravský Beroun      Číslo 2 

 

 

 

   Podzim 

   Podzim se nám hlásí: 

   Nesu chladné počasí! 

   Ranní mlhy, kapky deště,                               

   chcete k tomu vítr ještě? 

    

   Namaluji listy stromům,  

   pak je sfouknu na zem k domům, 

   udělám z nich nakonec 

   pěkný pestrý koberec. 

 

 

 

 

 

 

 

 

   PRANOSTIKY NA LISTOPAD 
    Začátkem-li listopadu sněţí, mívá sníh často výšku věţí. 

    Den Všech svatých (2.11.) je poslední, který zimu zahání. 

    Na Bohumíra (8.11.) příroda k spánku se ubírá.                                               

    Přijede-li Martin (11.11.) na bílém koni, metelice za metelicí se honí. 

    Mlha na Martina věstí mírnou zimu. 

    Kvetou-li stromy v listopadu, sahá zima až k létu. 

    Svatá Kateřina (25.11.) zavěsila housle do komína. 

    Od svaté Kateřiny (25.11.) do Ondřeje (30.11.) sotva se kdo i pod peřinou ohřeje. 

    Pokud v listopadu hřmí a sněţí, úrodu uneseme stěţí. 



 

PROJEKTOVÉ 

VYUČOVÁNÍ  

 Ve čtvrtek 14. října se prvňáci a druháci   

 učili trochu jinak neţ obvykle – celé  

 dopoledne na pobočce Karla IV.  

 probíhalo ve znamení podzimu.  

     

Hned ráno se děti sešly v jedné třídě, kde 

začal jejich projektový den. Vyluštily si 

kříţovku, naučily podzimní básničku  a 

připomněly si typické znaky podzimu.                     

     Po rozdělení do skupin pak řešily  

 na pěti stanovištích různé úkoly spojené  

 s tématem PODZIM. Přiřazovaly  

 například listy a plody listnatých stromů,  

třídily ovoce a zeleninu, určovaly jejich 

názvy, 

vybíraly, co najdou v podzimním lese a co do 

lesa vůbec nepatří. 

    Na závěr se všichni vydali na vycházku  

 do podzimní přírody, kterou společně   

 zakončili pouštěním draků.  

    I kdyţ vítr moc drakům nepřál, bylo 

 téměř bezvětří a krásně svítilo sluníčko, 

 přece jenom se jich několik podařilo 

 dostat do výšky. 



Turnaj ve vybíjené 

    Výbor SRPDŠ uspořádal ve čtvrtek 

14.10.2010 turnaj ve vybíjené. Turnaje 

se zúčastnili ţáci 5. - 8. ročníku, kteří   

se rozdělili do pěti druţstev. Pro 

všechny účastníky bylo připraveno 

občerstvení a pěkné věcné ceny. 

Vítězové obdrţeli medaile a diplomy.  

 

1. místo 2. místo 3. místo 

Dibďáková Kateřina Doleţal Marek Kašpárek Richard 

Hánová Monika Ekstein Jiří Mariánek Petr 

Hégrová Natálie Hošák Jakub Prošvic Patrik 

Komendová Vendula Mareš Filip Vrána Patrik 

Svobodová Leona Muţátko Dan Vranešic David 

 

 
 

PŘÍRODOVĚDNÝ KLOKAN 

     Ve středu 20. října se uskutečnilo školní kolo celostátní soutěţe Přírodovědný 

klokan. Soutěţ je určena ţákům osmé a deváté třídy. Obsahuje otázky                     

z přírodovědných předmětů - zeměpisu, přírodopisu, fyziky a chemie. Letos se 

soutěţe zúčastnilo pět ţáků osmé třídy. Ţádný deváťák nenašel odvahu změřit síly 

s mladšími spoluţáky. 

První tři místa obsadily Dominika Čekajská, Monika Hánová a Leona 

Svobodová. Všem účastníkům děkujeme za reprezentaci naší školy a 

přejeme jim v dalších soutěţích mnoho úspěchů. 

 



 

Anketa – Sledovanost televize 

1. Kolik hodin denně trávíš u televize?

2. Díváš se na Česko -Slovensko má talent nebo na Talentmánii?

3. Který je tvůj nejoblíbenější pořad?

Zeptali jsme se žáků naší školy, kolik času stráví u televize a co v ní 

nejčastěji  sledují.

Tak tady s převahou zvítězily pohádky a seriály jako jsou Ordinace,          

Dr. Haus, Vyprávěj, Simpsnovi …

ČS má talent

Talentmánie

Na oboje

Na nic

20%

16%

42%

22%

1 2 3 4 5
0

2,5

5

7,5

10

12,5

15

17,5

20

22,5

25

27,5

30

32,5

35

9

počet hodin

%
 ž

á
k
ů

 š
k
o

ly



Jak poslat vzkaz v morseovce ? 
V morseovce je každé písmeno abecedy složené z teček a 
čárek.  
 
Čárky jsou dlouhé úseky, tečky krátké. 
Zprávy v morseovce můžeš posílat mnoha způsoby. Nejlehčí z nich je 
použít baterku, kterou budeš rozsvěcovat a zhasínat. Krátký záblesk 
bude znamenat tečku a delší čárku. Nechej baterku chvíli vypnutou mezi 
písmeny a déle mezi slovy. Další způsob je textovou zprávou, kdy budeš 
prostě zapisovat čárky a tečky. Můžeš postupovat podle následující 
tabulky. Mezi jednotlivými písmeny dělej / a mezi jednotlivými slovy //. 
Pro lepší zapamatování (podle délky slabik) je vždy uvedena malá slovní 
pomůcka. 

 
    A teď otázky na procvičení ! 

 Co byla dříve apatyka ?  
// . _ .. / . / _ . _ / . _ / . _ . / _ . / . _ // 

 Jak říkáme sněžnému muži, který žije pravděpodobně           
v Himalájích ? 
// _ . _ _ / . / _ / _ / . . // 

Který předmět z kovových tyčí je symbolem nesvobody ? 

// _ _ / . _ . / . . / _ _ . . //     Lea 



  



              Halloween 

Halloween je svátek, který se slaví 31.října většinou dětmi, které se oblékají do 

strašidelných kostýmů         a chodí od domu k domu a „koledují“    o sladkosti. 

Svátek se slaví většinou v anglicky mluvících zemích, převáţně v USA, 

Kanadě,Velké Británii, Irsku,Austrálii, Novém Zélandu aj.          

U nás  se Halloween moc neslaví.  

 
Symboly 
Tradičními znaky Halloweenu jsou dýně, speciálně vyřezané se svíčkou 
uvnitř (tzv.tack-o'-Lantern), dále čarodějky, duchové, černé kočky, 
košťata,oheň, příšery, kostlivci atd. Barvy černá a oranžová.  
 
  1. listopad - Svátek všech svatých je křesťanský svátek, který 
připomíná všechny svaté. Je slaven napříč křesťanstvím.    
      Na tento den navazuje  2. listopadu Památka zesnulých, 
lidově -  Dušičky. Tento svátek, kdy se projevuje úcta k mrtvým, se 
na našem území slavil od dob pohanských až po dobu, která právě 
náboženským svátkům nepřála. Dnes však na rozdíl od dob 
pohanských klademe na hroby namísto kamínků věnce a květiny    
a zapalujeme svíčky.  

 

17. LISTOPAD 
   17. listopadu si připomeneme výročí události, která nastartovala změny             

v tehdejším komunistickém Československu – násilné potlačení studentské 

demonstrace.  

   V Praze se tehdy konala pokojná demonstrace studentů při příleţitosti              

50. výročí  studentských  manifestací  v Protektorátu  Čechy  a  Morava  

na   počátku    druhé   světové   války.   Průvod se  tehdy   vydal   směrem  

na Václavské náměstí, byl však zastaven na Národní třídě pořádkovou policií       

a násilně rozehnán. To následně vedlo       k dalším rozsáhlým protestům studentů 

a veřejnosti proti československému komunistickému reţimu a tzv. Sametové 

revoluci, k pádu tehdejší vlády a nastolení demokracie. 

   Byl zvolen nový prezident - Václav Havel a náš stát nastoupil na cestu 

parlamentní demokracie a trţního hospodářství. Dnes slavíme tento den jako Den 

boje za svobodu a demokracii. 

 

    

 



Zajímavosti ze světa zvířat 
Sloni: 
Sloní mláďata se před narozením 

vyvíjejí v těle matky 22 měsíců. 

Sloní chobot je ve skutečnosti 

dlouhý nos s měkkými prsty na 

konci. Nejsou v něm ţádné kosti, 

ale přibliţně 100 000 svalů. 

Nosorožci mají slabý zrak, a proto 

útočí na vše, co ji připadá jako 

hrozba- často se rozběhnou proti 

kmeni stromu nebo proti kamenu. 

 

 

Kočkovité šelmy: 
Lvi spotřebují 5-7 kilogramů masa 

denně- to by stačilo pro 25 lidí.Řvát 

umějí jen lvi, jaguáři, levharti a tygři. 

Jejich zvláštní hlasivky vydávají 

neuvěřitelně hlasité a hluboké zvuky- 

řev lvího samce lze slyšet na 

vzdálenost 8 kilometrů. 

Velké kočkovité šelmy zatahují za 

chůze nebo při běhu drápy, narozdíl 

od šelem psovitých- podle toho od 

sebe snadno rozeznáte jejich stopy 

 

 

Mořští savci: 
Plejtváci denně spotřebují aţ 6 tun drobných korýšů. 

Mláďata plejtváků pijí po dobu 6-8 měsíců kaţdodenně více neţ 100 litrů 

mateřského mléka. 

Srdce plejtváka obrovského je veliké jako menší automobil. 

Kdyţ se tuleň potápí, jeho srdce tluče 10x pomaleji neţ normálně. 

Delfíni dokáţí vydat více jak 300 cvaknutí za sekundu. Pomocí těchto 

cvaknutí se pak ve vodě orientují.                                                           Alice 



   Adrenalinové sporty  
 

   Redakce našeho 
časopisu si pro vás 
připravila ''mini seriál'' 
na téma  Adrenalinové 
sporty. Dozvíte se něco 
málo o Zorbingu, 
Paintball-u, Bungee 
jumping-u nebo  
tandemovém seskoku 
padákem, ale také o 
málo známém sportu - 
Slackline. 

   Dnes vám představíme první sport, který se řadí do kategorie 
adrenalinové -  Zorbing.... 
…Zorbing (též zorbování, občas i sphereing) je druh rekreační 
adrenalinové zábavy, využívající zorbu, tedy nafouknutou plastovou 
kouli, ve které je pomocí mnoha lanek upevněna ještě jedna menší. 
Celá koule váží 90 kg a v průměru má 3,2m. Do menší koule se 
vejdou až tři lidé, nazývaní zorbonauti. Principem zorbingu je 
neřízené kutálení zorbu ze svahu dolů. Svah bývá dlouhý 
maximálně 200 m se sklonem okolo 20°. Zorb dosahuje rychlosti až 
50 km/h a jeho zastavení probíhá samovolně dole pod svahem 
nebo v ochranné síti.  

Alice 

 

 

HÁDANKA 
     V autě jede otec a syn (pokrevní). A jak to tak na silnicích chodí, 

najednou se přihodí strašná nehoda. Oba dva jsou vážně zraněni a 

sanitky je odvezou do dvou různých nemocnic. Syn je na operačním 

sále, přijde k němu chirurg a řekne: „Nemůžu ho operovat, je to můj 

(pokrevní) syn!  

     Jak je to možné? 



VÍTE ŽE….? 

 
... je nemožné si olíznout jazykem vlastní loket ? 

 

...  50% obyvatel světa nikdy netelefonovalo ani ţádný 

telefonát neobdrţelo? 

 

...  nošení sluchátek již během jedné hodiny zvětší počet 

bakterií v uchu o více než 700%? 

 

... celkem 23% všech poruch kopírek je zaviněno lidmi, kteří se na ně 

posadí, aby si zkopírovali zadek ?☺ 

 
... víc než 75% všech lidí kteří toto čtou se budou snažit si olíznout svůj 

vlastní loket ?(Nebo o tom budou vážně přemýšlet, že by to měli vyzkoušet - 

ale vážně to nejde je to odzkoušené :-)) 

 

... lidská moč svítí pod ultra-fialovým světlem?                            

 

 

... kvákání kachen nevytváří žádnou ozvěnu a nikdo neví proč ? 

 

... krysy a koně neumějí zvracet? 

 

... si při silném kýchnutí můžete zlomit žebro ? A v případě, že se budete 

snažit kýchnutí potlačit vám může prasknout cévka v hlavě nebo krku ?     A 

pokud během kýchnutí máte otevřené oči, tyto jsou vytlačeny ven z očních 

důlků ? 

 

... po dobu svého ţivota sníte během spánku okolo 70 kusů 

hmyzu a 10 pavouků? (no fujtajbl) 

 

...když budete křičet po dobu 8 let, 7 měsíců a 6 dnů , tak spotřebujete jen 

tolik energie, která by byla potřebná k ohřátí jednoho šálku kávy? 

Míša 

 

 
             



Mnemotechnické pomůcky  
 
     Jsou  to ''kouzelné'' formule, krátké říkanky, pomocná 

slova nebo znaky usnadňující zapamatování určité učební 

látky a podporující paměť.Také chcete znát  nějaké 

mnemotechnické pomůcky?Tady jsme pro vás vybrali ty 

nejznámější.  

 

Vyjmenovaná slova po B: Být je pěkné, kdyţ je kde bydlet, 

jsem obyvatel, kdyţ mám byt, nebo aspoň příbytek,             

ve kterém je nábytek, nejsem přece dobytek. Obyčej je umýt 

si obličej, abych byl bystrý. Bylina není kobyla a uţ vůbec 

ne býk se jménem Přibyslav.  

 

Římské číslice: Ivan Vedl Xenii Lesní Cestou Do Města (I = 1, V = 5,      

X = 10, L = 50, C = 100, D = 500, M = 1000).  

 

Šetři se osle = 6 378 - Rovníkový poloměr planety Země v km.  

 

Počet dní v kalendářním měsíci: Levou ruku dej v pěst, prstem pravé 

přejíţděj po hřbetě. Klouby označují měsíce s 31 dny, ďolíky mezi nimi 

měsíce s méně dny (obvykle 30, únor 28-29 dní). Při přechodu z levé na 

pravou ruku se končí i začíná na kloubu (červenec i srpen mají oba 31 dní).  

 

Na kterou stranu se šroubuje -- pravidlo pravé ruky: Pokud nataţený 

palec pravé ruky ukazuje směr kam chci matičku nebo šroubek posouvat, 

zbývající sevřené prsty naznačují směr, kterým musím otáčet.                    

U levotočivých závitů (na vrtačce, mixéru a pod.) je třeba pouţít levou 

ruku.  

 

Čísla nouzového volání:158 - policie (8 jako pouta), 150 - hasiči (0 jako 

rybník), 155 - ambulance (5  jako ambulantní vozíček resp. kdyţ ve škole 

dostane někdo pětku, tak je to na ambulanci).  

 

 

Vitamíny rozpustné v tucích - ZADEK - (A,D,E,K)  
 

Míša 



ÚSMĚVNÉ POZNÁMKY V ŽÁKOVSKÉ KNÍŽCE 
 

 Od poloviny září se učíme báseň. Nejenže ji neumí, ale směje se 
pobaveně jako duševně nemocný. 

 Váš syn naplňuje ve školní jídelně sklenice buchtičkami se šódó a 
používá jich jako ruční bomby. 

 Držela hlavu deset minut v odpadkovém koši. 

 Přivazuje si na pantofle zrcátka, aby mohl koukat 
spolužačkám pod sukně. 

 Bez dovolení padal ze židle. 

 Lže a schválně uvádí jiné letopočty. 

 Poškodil zeměpisnou mapu a hlavu spolužáka. 
Plátno to vydrželo, je nutné opravit rám. 

 Bezdůvodně kuká při hodině matematiky. 

 Při kreslení užírá kamarádovi model. 

 Změnil Marii Terezii bradkou a knírem v mušketýra. 

 

 

 

VTIPY 
 

Při hodině zeměpisu. 
"Kde leží Kuba, Pepíčku?" 

"V posteli a má hrozný kašel!" 
 
 

Učitel se na hodině matematiky ptá: 
"Kdybych měl v levé ruce sedm pomerančů a v pravé ruce osm pomerančů, co 

bych měl?" 
Pepíček se hned přihlásí a povídá: "Velké ruce!" 

 
 

Přijde Pepíček do školy a paní učitelka se ho ptá: 
"Tak co, Pepíčku, už ses naučil počítat?" 

"Ano. Sedm, osm, devět, deset, spodek, svršek, král a eso." 
 

 
Přijde paní učitelka do třídy a říká: "Děti, kdo si myslí, že je hloupý, ať se postaví." 

Postaví se Pepíček a paní učitelka se ho ptá: "Pepíčku, ty si myslíš, že jsi 
hloupý?" 

"Ne, ale mně bylo líto nechat vás stát samotnou!" 
 

                                                                                                                        Míša 



 
 

                                                                                                                Monča 
 
 



 
 
         

                                                                                                                      Monča 



MALÁ  KŘÍŽOVKA 

 

1.

2.

3.

4.

5.

6.

1. Co jedl Pepek námořník ?

2. Okrádá lidi.

3. Hraje na ně dudák.

4. Co se dává do knihy?

5. Lesní zvíře.

6. Má svátek 21.9. 



 
 

Správná řešení HÁDANKY, MALÉ A VELKÉ KŘÍŽOVKY posílejte 
do 15.11. 2010. 

 
Řešení z minulého čísla: Lochneska. 
 
Vylosováni byli: T. Kavanová, J. Petřek, G. Gazdová 
 
 
Na tomto čísle spolupracovali:  A. Beilová, K. Dibďáková, M. Hanáková,  
                                                      M. Hánová, N. Hegrová, A. Salátová,  
                                                      L. Svobodová, K. Vrablová 

VELKÁ KŘÍŽOVKA

opora lidského těla

opak slova tupý

sladkovodní korýš

hl. město ČR

Foglar: Rychlé …

tenké vlákno

opak slova noc

německy 1

1000 gramů

vynálezce grav. zákona

nádoba na květiny

anglicky 1

chem. značka kyslíku

římská číslice 100


